
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.07.2024         № 1089 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 15.11.2023 № 1089 «О создании комиссии по 
формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области» и распределению жилых 

помещений специализированного жилищного фонда 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области среди лиц из указанной категории граждан» 

 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, а 

также в связи с кадровыми изменениями, администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

Внести в постановление администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от 15.11.2023 № 1089 «О создании комиссии по 
формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области» и 
распределению жилых помещений специализированного жилищного фонда 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области среди лиц из указанной 
категории граждан» (с изменениями от 05.04.2024 № 545) (далее – постановление) 
следующие изменения: 

1. Состав комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области и распределению жилых помещений специализированного 
жилищного фонда Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
среди лиц из указанной категории граждан», утвержденный постановлением 
изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 



2 

2. Регламент работы комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области» и распределению жилых помещений специализированного 
жилищного фонда Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
среди лиц из указанной категории граждан, утвержденный постановлением изложить 
в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



3 

Приложение 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 29.07.2024 № 1089 

 
«Утвержден 

постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
от 15.11.2023 № 1089 

 
Состав 

комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области» и распределению жилых 

помещений специализированного жилищного фонда Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области среди лиц из указанной 

категории граждан 
 

Председатель Комиссии:  
Зудова Т.Г. – заместитель главы администрации округа, начальник 

финансового управления администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

 
Заместитель председателя:  
Хохлов В.Б. – начальник управления образования администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 
 
Члены комиссии: 
Бутусова Е.Н. – начальник отдела социального обслуживания населения ГКУ 

НО «УСЗН Сосновского муниципального округа» (по согласованию). 
Кабайкина С.В. – и.о. главного специалиста отдела дошкольного и общего 

образования управления образования администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, курирующего вопросы опеки и попечительства 
несовершеннолетних; 

Климов Г.А. – заведующий сектором по труду и социальным вопросам 
управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Меньшова Л.М. – начальник УМИ и ЗР администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

Шашин А.Е. – заместитель начальника управления делами, начальник 
юридического отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Шевякова Ю.С. – главный специалист отдела дошкольного и общего 
образования управления образования администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, курирующий вопросы опеки и попечительства 
несовершеннолетних.». 



4 

Приложение 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 29.07.2024 № 1089 

 
«Утвержден 

постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
от 15.11.2023 № 1089 

 
Регламент 

работы комиссии по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области» и распределению жилых 

помещений специализированного жилищного фонда Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области среди лиц из указанной 

категории граждан 
 

1.Комиссия по формированию «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» (далее – Список) и распределению жилых помещений 
специализированного жилищного фонда Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области среди лиц из указанной категории граждан (далее – 
Комиссия), руководствуется в своей работе постановлением Правительства РФ от 
04.04.2019 № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и 
включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту 
жительства», постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2021 
№ 404 «Об утверждении Порядка предоставления детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории 
детей-сирот и достигли возраста 23 лет, благоустроенных жилых помещений 
специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных 
жилых помещений» и иными и нормативно-правовыми актами, относящимися к 
установленной сфере деятельности. 

2.Состав Комиссии и Регламент работы Комиссии утверждается постановлением 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. Комиссия 
является постоянно действующим органом.  



5 

3.Основными задачами Комиссии являются:  
- формирование «Списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области»; 

- организация и проведение распределения жилых помещений, приобретенных в 
муниципальную собственность Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и включенных в специализированный жилищный фонд, среди лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее - указанная категория граждан). 

- принятие согласия (отказа) лиц, из указанной категории граждан, от 
предложенных по результатам распределения жилых помещений. 

4.Комиссия формирует Список и распределяет жилые помещения 
специализированного жилищного фонда Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области среди лиц из указанной категории граждан. 

5.Комиссия выносит мотивированное решение о включении в Список (отказе во 
включении) лиц из указанной категории граждан, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

В течение семи рабочих дней со дня принятия решения Комиссией о включении 
(отказе во включении) в Список, администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области принимает соответствующее постановление. 

Выписка из муниципального правового акта о включении (отказе о включении) в 
Список направляется заявителю в течение трех рабочих дней со дня принятия 
постановления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

6.Комиссия выносит решение по распределению жилых помещений 
специализированного жилищного фонда Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области среди лиц из указанной категории граждан.  

Выписка из решения Комиссии направляется лицу из указанной категории 
граждан, получившему жилое помещение в течение трех рабочих дней со дня принятия 
решения. 

7.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 
правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей членов Комиссии. 

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. 

Заседания ведет председатель Комиссии, а при его отсутствии – заместитель 
председателя Комиссии. 

На заседании Комиссии ведется протокол, в котором указываются дата и номер 
протокола, Ф.И.О. присутствующих членов Комиссии, краткое содержание 
рассматриваемого вопроса, принятое решение. Пакет документов, в том числе проект 
протокола заседания Комиссии готовит специалист управления образования 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
курирующий вопросы опеки и попечительства несовершеннолетних, которому было 
передано исполнение поручения. Протокол подписывается присутствующими членами 
Комиссии. 

Протокол, пакет документов хранятся в управлении образования администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.». 


